2) Quodl. 5. qu. 1. fol. 223, d.

3) *Ib.* l. c. fol. 224, a sq. Unde nomina, quae imponuntur a rerum perfectionibus, in quantum eas perficiunt in esse essentiae suae, nullo modo transferuntur ad divina, nec ipsae res secundum hujusmodi nomina ullo modo dicuntur esse in Deo, sed solummodo nomina, quae imponuntur a rerum perfectionibus, in quantum eas perficiunt in bene esse. Unde non dicimus, quod Deus est asinus aut lapis, sive quod asinus aut lapis est in Deo, sicut dicimus, quod Deus est

Daraus folgt, dass die attributalen Vollkommenheiten Gottes nicht so gedacht werden dürfen, dass sie ihm etwa bloß in seinem Verhältnisse zu aussergöttlichen Dingen eigen wären. Denn gerade dadurch unterscheiden sich ja die attributalen Vollkommenheiten Gottes von denjenigen Vollkommenheiten, welche in ihm bloß als Ideen sind, dass diese ihm nur zukommen in seinem Verhältnisse zu den Creaturen, jene dagegen ihm eigen sind in seinem Ansichsein. Nicht deshalb also wird z. B. Gott gut, weise, mächtig u. s. w. genannt, weil er die Ursache dieser Vollkommenheiten in den Dingen ist, sondern deshalb, weil ihm jene Vollkommenheiten wesenhaft eigen sind<sup>1)</sup>. Frägt es sich nun aber, wie denn jene attributalen Vollkommenheiten Gottes in ihrem Verhältnisse zur göttlichen Wesenheit und zu einander selbst aufzufassen seien, so muss entschieden daran festgehalten werden, dass ein realer Unterschied derselben von der göttlichen Wesenheit und von einander selbst nicht stattfindet. Die absolute Einfachheit des göttlichen Seins duldet keinen solchen realen Unterschied. Der Sache nach sind sie also schlechterdings Eins und identisch mit der göttlichen Wesenheit. Dennoch aber muss wenigstens eine *distinctio rationis*, ein begrifflicher Unterschied zwischen denselben angenommen werden, und zwar so, dass dieser begriffliche Unterschied nicht etwa bloß bedingt ist durch die Beziehung Gottes zu den Creaturen, sondern vielmehr so, dass dieser begriffliche Unterschied an sich schon in dem göttlichen Wesen liegt, in so ferne es in Beziehung zur göttlichen Erkenntniss gedacht wird. Indem nämlich Gott sich selbst erkennt, erkennt er sich zwar zunächst nach seiner absolut einfachen Wesenheit; aber indem er mit seiner Wesenheit in seiner Erkenntniss so zu sagen weiter sich beschäftigt (in quantum negociatur circa essentiam suam), dieselbe bald sub una, bald sub altera ratione auffasst, unterscheidet er selbst in derselben Verschie-

---

sapiens et bonus, et quod sapientia et bonitas in Deo sunt. Cujus ratio est, quod illa nomina imponuntur ad significandum rerum essentias secundum modum essendi determinatae perfectionis, qua quaelibet creatura differt a Deo et quolibet alio. Ista autem imponuntur ad significandum id, quod significant non secundum rationem determinati modi perfectionis, sed sub ratione perfectionis simpliciter, ut melius et perfectius sit cuique esse ipsum, quam non ipsum. Unde omnis res et perfectio existens in creaturis, sive sit substantialis, sive accidentalis, in quantum res est et natura habens determinatum gradum perfectionis in sua essentia, habet rationem perfectionis in Deo et ideam in sua sapientia, ut homo et lapis, color et sapor, sapientia et bonitas, et caetera hujusmodi. Sed tamen non omnis habet in divina essentia rationem attributi, sed solum res illa, quae significat, quod est perfectionis simpliciter nomine suo, et hoc non in quantum est res in natura, habens determinatum gradum perfectionis in sua essentia, sed in quantum dicit, quod est perfectionis simpliciter in subjecta substantia, ut sunt sapientia, bonitas, et hujusmodi.